



Prefeitura do **Município de São Paulo**
Secretaria Municipal da Saúde
Coordenação de **Desenvolvimento da Gestão Descentralizada – COGest**
Área Temática de Assistência Farmacêutica
CENTRO DE INFORMAÇÕES SOBRE MEDICAMENTOS

LISTA RELACIONAL DOS MEDICAMENTOS DA REMUME, NOME GENÉRICO E NOME COMERCIAL.

Nome Genérico	Nome comercial
abacavir 240 mg sol. oral (Al)	ZIAGENAVIR
abacavir 300 mg (Al)	ZIAGENAVIR
acetazolamida 250mg cp	DIAMOX
acetilcisteína 10% 3ml amp	FLUIMUCIL
acetilcisteína 20% amp. 2ml	FLUIMUCIL
acetilcisteína 200 mg env	FLUIMUCIL
aciclovir 0,3% pomada oftálmica bng.	ZOVIRAX
aciclovir 200mg cp	ZOVIRAX HERVIRAX EXAVIR
aciclovir 250mg fr/amp	ZOVIRAX VIRULAX
aciclovir 5% creme bng	ACICLOR ACIVIRAX DUCTOVIRAX EXAVIR ZICLOVIR
ácido salicílico 5% pomada	
ácido acetilsalicílico 100mg cp	AAS / ASPIRINA
ácido acetilsalicílico 500mg cp	AAS / ASPIRINA
ácido ascórbico 100mg/mL amp. de 5ml	VITAMINA C INJ
ácido ascorbico 200 mg/mL sol.oral fr	CEWIN CEBION CEVITA REDOXON ENERGIL C
ácido ascórbico 500mg comp.	CEWIN CEBION CEVITA REDOXON ENERGIL C
ácido fólico 5mg cp	ÁCIDO FÓLICO / ACFOL ENDOFOLIN
ácido folínico 15mg cp	LEUCOVORIN TECNOVORIN
ácido nalidíxico 500 mg comp.	WINTOMYLON

ácido nalidíxico suspensão 50 mg/ml susp. oral fr.	WINTOMYLON
ácido nalidíxico 50 mg/ml susp. oral fr.	WINTOMYLON
ácido tricloroacético 50% fr.20 ml	
ácido tricloroacético 90% fr.20 ml	
ácido valpróico 250mg/5ml xarope fr	DEPAKENE / EPILENIL DEPAKOTE VALPAKINE
ácido valpróico 500mg cp	DEPAKENE / EPILENIL DEPAKOTE VALPAKINE
acitretina 10mg cap	NEOTIGASON
acitretina 25mg cap (AC)	NEOTIGASON
adenosina 3mg/ml amp	ADENOCARD
adoçante artificial aspartame, sacarina ou ciclamato gotas, fr.	FINN DOCE MENOR
água destilada 10ml amp	
água destilada amp. 20 ml	
água destilada amp. 10 ml	
água destilada apirogênica 500 ml fr.	
água oxigenada 10 volumes 1000ml fr	
albendazol 200mg comp.	ZENTEL ALBA 3 ZOLBEN PARASIN
albendazol 40 mg/ml susp.oral fr.	ZENTEL ALBA 3 ZOLBEN PARASIN
albumina 20% 50ml fr.	
alcatrão 5% sol. fr.	IONIL T PLUS TARFLEX
alendronato sódico 10 mg cp	FOSAMAX ENDRONAX OSDRON OSTENAN OSTEORAL OSTEOTRAT
alfentanil 0,5mg/ml amp. 5ml	RAPIFEN / ALFENTA
alopurinol 100mg comp.	ZYLORIC URECEMIL
alprostadil (prostaglandina E1) 500mcg/mL. amp.	PROSTIN VR
alumínio hidrox. e magnésio, hidrox.ou carbonato ou trissilic. susp.fr.	MAALOX SIMECO
alumínio, hidróxido 60 mg/ml susp.	PEPSAMAR
amicacina 100mg amp	NOVAMIN BACTOMICIN
amicacina 500mg amp	NOVAMIN BACTOMICIN
aminofilina 24mg/ml 10ml amp	AMINOFILINA
amiodarona 200mg cp	ANCORON / ATLANSIL MIODARON ANGIODARONA
amiodarona 50mg/ml 3ml iv amp	ANCORON / ATLANSIL MIODARON ANGIODARONA

amitriptilina 25mg cp	TRYPTANOL AMYTRIL PROTANOL
amlodipina 5 mg comp.	CORDAREX CORDIPINA NORVASC PRESSAT TENSODIN
amoxicilina + ácido clavulâmico 500mg + 125 mg comp.	CLAVULIN
amoxicilina + ácido clavulâmico susp. 50mg/mL fr.	CLAVULIN
amoxicilina 1 g + ácido clavulâmico 200 mg fr-amp.*	CLAVULIN
amoxicilina 250mg/5ml susp. Fr.	AMOXI-PED HICONCIL POLIMOXIL VELAMOX NOVOCILIN
amoxicilina 500mg + ácido clavulâmico 100 mg fr-amp.	CLAVULIN
amoxicilina 500mg caps	AMOXI-PED HICONCIL POLIMOXIL VELAMOX NOVOCILIN
amoxicilina 50mg/ml suspensão fr	AMOXI-PED HICONCIL POLIMOXIL VELAMOX NOVOCILIN
ampicilina 1000mg fr/amp	BINOTAL
ampicilina 1g + sulbactama 0,5 g IV fr-amp.*	UNASYN
ampicilina 500mg fr/amp	BINOTAL
amprenavir 15 mg/ml sol. Oral	AGENERASE
amprenavir 150 mg cp	AGENERASE
anfotericina b 50mg amp	FUNGIZON ANPHOCIL
atenolol 50mg comp.	ANGIPRESS ATENOL NEOTENOL PLENACOR
atracurio, besilato 10mg/ml amp.	TRACRIUM / TRACUR
atropina 0,5% sol oftálmica fr	ATROPINA
atropina 1 mg amp. 1 ml (manipulação)	
atropina sulfato 0,25mg/ml amp	ATROPINA
azelastina 1mg/ml aerossol nasal	AZELAST RINOAZETIN RINO-LASTIN
azitromicina 500 mg comp	AZIMAX AZITRAT AZITROMIN NOVATREX SELIMAX ZITROMAX
azul de metileno 1% 5ml amp	AZUL DE METILENO
azul de toluidina 1% fr.	
baclofeno 10mg cp	LIORESAL
bário sulfato copo	SULFATO DE BÁRIO
beclometasona aerossol aquoso nasal 50 mcg/dose fr.	ALDECINA NASAL BECLOSOL NASAL CLENIL NASAL AQUOSO CLENIL NASAL SPRAY
beclometasona dipropionato 250 mcg sprayl oral fr.	BECLOSOL 250 CLENIL FORTE JET
beclometasona dipropionato 50 mcg spray oral fr.	ALDECINA ORAL BECLOSOL
benzalcônio cloreto + sódio cloreto sol nasal fr	RINOSORO

benzilpenic. procaína + benzilpenic.potássica 300.000+100.000 UI	WYCILIN DESPACILINA LINFOCILIN BENAPEN
benzilpenicilina potássica 5.000.000 UI fr.-amp.	
benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI fr.-amp.	BENZETACIL, LONGACILIN
benzilpenicilina benzatina 600.000 UI fr.-amp.	BENZETACIL, LONGACILIN
betametasona valerato 0,1% pomada bng	BENEVAT BETNOVATE
betametasona acetato 3mg + betametasona fos dis 3mg amp	CELESTONE SOLUSPAN
bicarbonato de sódio 8,4% 10ml amp	BICARBONATO DE SÓDIO
bicarbonato de sódio 8,4% 250ml fr	BICARBONATO DE SÓDIO
bicarbonato de sódio em pó - 100g	
biperideno 2mg cp	AKINETON / CINETOL
biperideno 5mg/ml amp	AKINETON / CINETOL
bromazepam 3mg comp.	BROZEPAX DEPTRAN LEXOTAN NOVAZEPAM RELAXIL SOMALIUM
bromocriptina 2,5mg cp	PARLODEL BAGREN
bromoprida 4 mg/mL sol.oral fr.	DIGECAP DIGESAN PRIDECIL
bupivacaina 0,5% c/v.c. fr.-amp. 20ml	MARCAÍNA / NEOCAÍNA
bupivacaina 0,5% isobárica s/v.c. 4ml amp.	MARCAÍNA / NEOCAÍNA
bupivacaina 0,5% p/raqui amp. 5ml	MARCAÍNA / NEOCAÍNA
bupivacaina 0,5% s/v.c. amp. 20ml	MARCAÍNA / NEOCAÍNA
bupivacaina, cloridrato 0,5%+ glicose 8%	MARCAÍNA / NEOCAÍNA
cafeína citrato 20mg/ml ou cafeina base 10 mg/ml sol.oral (manipulação)	
calcitonina sintética de salmão 100 UI aerossol nasal fr. (AC)	CALSYNAR MIACALCIC SEROCALCIN ACTICALCIN
calcitonina sintética de salmão 200 UI aerossol nasal fr. (AC)	MIACALCIC
calcitonina sintética de salmão 50 UI amp. 1ml (AC)	CALSYNAR MIACALCIC SEROCALCIN ACTICALCIN
calcitriol 0,25mcg/ comp. (AC)	ROCALTROL
calcitriol 1mcg/ml amp. (AC)	ROCALTROL
captopril 25 mg comp.	CAPOTEN CATOPROL HIPOCATRIL PRILIPRESSIN
carbamazepina 2% susp. oral fr.	TEGRETOL TEGRETARD
carbamazepina 200mg comp.	TEGRETOL TEGRETARD
carbonato de lítio 300mg comp.	CARBOLITIUM CARBOLIM NEUROLITHIUM
carvão ativado 50g pó env	CARVÃO ATIVADO

cefalexina 25mg/ml susp. fr.	KEFLEX CEPOREXIN KEFLAXINA CEFAGON
cefalexina 500 mg drg	KEFLEX CEPOREXIN KEFLAXINA CEFAGON
cefazolina 1g fr/amp	KEFAZOL CEFAMEZIN
cefepima 1g fr/amp	MAXCEF
cefotaxima sódica 1g fr/amp	CLAFORAN CEFOTAX
cefoxitina sódica 1g iv fr/amp	MEFOXIN FOXTIL
ceftazidima 1g fr/amp	FORTAZ TAZIDEM KEFADIM CETAZ
ceftriaxona 1g + lidocaína 3,5ml amp.IM	ROCEFIN TRIXIN TRIOXINA CEFTRIAX
ceftriaxona 1g fr-amp. E.V.	ROCEFIN TRIXIN TRIOXINA CEFTRIAX
ceftriaxona 250 mg fr-amp.	ROCEFIN TRIXIN TRIOXINA CEFTRIAX
cefuroxima 50 mg/ml susp. oral fr.	ZINACEF ZINNAT
cefuroxima 750mg fr-amp.	ZINACEF ZINNAT
cetamina cloridrato 50mg/ml 10ml fr/amp	KETALAR
cetoconazol 2% creme, bng	NIZORAL CANDIDERM ARCOLAN CETONIL CETOZOL KETONAN MICONAM NORIDERM
cetoconazol 200mg comp.	NIZORAL CANDIDERM CETONIL CETONAX CANDORAL CETOZOL KETONAN NORIDEI
cetoprofeno 50mg/ml sol. inj. EV.	PROFENID ARTRINID ALGIPROFEN
cetotifeno 0,2 mg/ml sol. oral fr.	ZADITEN ASMALERGIN ASMAX ASMEN ASMOFEN NEMESIL ZETITEC
ciclopentolato 1% solução oftálmica fr.	CICLOPLÉGICO
cinarizina 25mg cp	STUGERON / ANTIGERON
ciprofloxacina 0,3% pomada oftálmica bng.	BIAMOTIL CILOXAN
ciprofloxacina 250 mg comp.	CIPRO QUINOFLOX CIFLOX CIPREX CIPRODINE PROFLOX
ciprofloxacina 2mg/mL fr- amp. 100ml	CIPRO PROCIN CIPROCIN
ciprofloxacina 500mg comp.	CIPRO QUINOFLOX CIFLOX CIPREX CIPRODINE PROFLOX
claritromicina 50 mg/ mL susp. oral fr.	CLARITAB KLARICID
claritromicina 500 mg comp.	CLARITAB KLARICID LAGUR
claritromicina 500 mg iv fr.amp* ou azitromicina 500 mg fr-amp.*	KLARICID OU ZITROMAX
clindamicina cloridrato 300 mg caps.	DALACIN C
clindamicina fosfato 300 mg amp.	DALACIN C TECLIND
clindamicina fosfato 600 mg amp.	DALACIN C TECLIND
clobazam 10mg cp	FRISIUM / URBANIL

clobutinol 4 mg/ml sol.oral fr.	SILOMAT
clofazimina 100mg caps	
clofazimina 50mg caps	
clomipramina 10mg drágea	ANAFRANIL
clomipramina 25mg drágea	ANAFRANIL
clonazepam 2,0mg comp.	RIVOTRIL
clonazepam 2,5 mg/ml sol. oral fr.	RIVOTRIL
cloranfenicol 0,5% solução oftálmica fr.	QUEMICETINA
cloranfenicol + vit. A + aminoácidos pomada oftálmica bng.	EPITEZAN
cloranfenicol 1 % pomada oftálmica bng.	CLORFENIL
cloranfenicol 1g fr.-amp.	QUEMICETINA SINTOMICETINA
cloranfenicol 30mg/ml xarope fr	QUEMICETINA
cloranfenicol 500mg drg	QUEMICETINA
cloreto de potássio 19,1% 10ml amp	CLORETO DE POTÁSSIO
cloreto de potássio 500mg comp.	KCL CLORETO DE POTASSIO
cloreto de potássio 6% sol. oral fr.	KCL CLORETO DE POTASSIO
cloreto de sódio 0,9% 10ml amp.	KCL CLORETO DE POTASSIO
cloreto de sódio 0,9% 1000ml fr	SORO FISIOLÓGICO
cloreto de sódio 0,9% 100ml fr.	SORO FISIOLÓGICO
cloreto de sódio 0,9% 250ml fr	SORO FISIOLÓGICO
cloreto de sódio 0,9% 500ml fr	SORO FISIOLÓGICO
cloreto de sódio 0,9% e benzalcônio fr.	RINOSORO
cloreto de sódio 20% 10ml amp	CLORETO DE SÓDIO
clorexidina 0,12% sol. Bucal	CLOREXIDINE
clorexidina 0,5% solução tópica	CLOREXIDINE
clorexidina 2% degermante, fr. 1000ml	CLOREXIDINE
cloroquina 250mg comp.	CLOPIRIM
clorpromazina 4% sol.oral fr.	AMPLICTIL LONGATIL
clorpromazina 100 mg comp.	AMPLICTIL LONGATIL
clorpromazina 25 mg comp.	AMPLICTIL LONGATIL

clorpromazina 5mg/ ml amp. 5ml	AMPLICTIL
clostridiopeptidase 0,6 UI/g pomada, bng	IRUXOL / KOLLAGENASE
clozapina 100mg comp. (AC)	LEPONEX
clozapina 25mg comp.	LEPONEX
codeína 30mg + paracetamol 500mg comp.	TYLEX
colchicina 0,5mg comp.	COLCHICINA
colestiramina 4g pó	QUESTRAN
complexo b amp	COMPLEXO B
complexo b drg	COMPLEXO B
complexo vitamínico sol.oral fr.	PROTOVIT
creme lanette 100 g pote	
Creme, loção ou gel para proteção de raios UV uso tópico (AC)	
cromoglicato de sódio aerosol oral 5mg/dose fr.	INTAL
cromoglicato de sódio aerosol nasal 4% fr.	INTAL NASAL RILAN
cromoglicato dissódico 4% solução oftálmica fr.	CROMOLERG MAXICROM
danazol 100mg caps. (AC)	LADOGAL
dapsona 100mg comp.	
deferroxamina 500mg fr-amp.	DESFERAL
deflazacort 6mg caps.	CALCORT CORTAX DEFLANIL
delavirdina 100mg comp.	
desmopressina (DDAVP) 0,1mg/ml, fr. 2,5ml (AC)	DDAVP
dexametasona base 0,1% creme bng	DEXADERMIL
dexametasona 0,1% solução oftálmica fr.	MAXIDEX
dexametasona 0,1mg/ml sol. oral fr.	DECADRON
dexametasona 4mg comp.	DECADRON
dexametasona 4mg/ml fr-amp. 2,5ml	DECADRON
dexametasona(0,1%)+neomicina (0,35%)+polimixinab(6000ui) pom.bng	MAXITROL
dexclorfeniramina 0,04% sol. oral fr.	POLARAMINE HISTAMIN
dexclorfeniramina 2mg comp.	POLARAMINE HISTAMIN
dextrano + hipromelose+cloreto de benzalconio solução oftálmica fr.	FILMCEL

diálise peritoneal 1,5% 1000ml fr	DIÁLISE PERITONEAL
diálise peritoneal 1,5% 500ml fr	DIÁLISE PERITONEAL
diazepam 10mg comp.	DIEMPAX / VALIUM NOAN VALIX CALMOCITENO
diazepam 5 mg/ml amp. 2 ml	DIEMPAX / VALIUM
diazepam 5mg comp.	DIEMPAX / VALIUM NOAN VALIX CALMOCITENO KIATRIUM ANSILIVE
diclofenaco sódico 25mg/ml amp.	VOLTAREN FENAREN BIOFENAC FLOGAN INFLAREN ORTOFLAN VOLTAFLX ARTRI
diclofenaco sódico 50mg comp.	VOLTAREN FENAREN BIOFENAC FLOGAN INFLAREN ORTOFLAN VOLTAFLX
didanosina/ddi 10 mg/ml pó sol.oral	VIDEX
didanosina/ddi 100mg comp.	VIDEX DIDAX
didanosina/ddi 25mg comp.	VIDEX DIDAX
digoxina 0,05mg/ml sol.fr.	LANOXIN
digoxina 0,25mg comp.	LANOXIN
diltiazem 30 mg comp.	CARDIZEM / BALCOR ANGIOLONG
dimenidrinato 50mg/vit. B6 50mg, amp. de 1ml IM	DRAMIN B6
dimenidrinato/ vit. B6 25mg+5mg/ ml fr.	DRAMIN B6 DRAMAVIT B6
dimercaprol 100 mg/ml amp. 1 ml	DIMERCAPROL
dimeticona 75mg/ml gts., fr. 10ml	LUFTAL FINIGAS SILIDRON
dipiridamol 75mg comp.	PERSANTIN FLUXOCOR
dipirona 500 mg/ml amp.	NOVALGINA BARALGIM
dipirona 500mg comp.	NOVALGINA ANADOR BARALGIN CONMEL MAGNOPYROL NEVRALGINA
dipirona 500mg/ml sol.oral fr.	NOVALGINA ANADOR BARALGIN CONMEL MAGNOPYROL NEVRALGINA
dipirona 750 mg + prometazina25 mg + adifenina 25 mg amp. 2ml	LISADOR DORILEN
dobutamina 250mg amp. 20ml	DOBUTREX INOTAM DOBTAN
dopamina 5mg/mL amp. 10ml	REVIVAN / DOPAMINA
dornase alfa 2,5 mg amp.(AC)	PULMOZYME
doxiciclina 100mg caps.	VIBRAMICINA PROTECTINA
droperidol 2,5mg 2ml amp	DROPERIDOL
EDTA cálcico 200mg/ml amp.5 ml	EDTA
efavirenz 100 mg comp.	STOCRIN
efavirenz 200 mg comp.	STOCRIN

efavirenz 30 mg/ml sol.oral fr.	STOCRIN
efedrina sulfato 50 mg /mL amp.	EFEDRINA
emulsao lipídica MCT/LCT 10% 500mL fr.	LIPOFUNDIN
enalapril 20 mg comp.	RENITEC ATENS EUPRESSIN PRESSOTEC VASOPRIL NEOLAPRIL
enalapril 5 mg comp.	RENITEC ATENS EUPRESSIN PRESSOTEC VASOPRIL NEOLAPRIL
enoxaparina 100 mg/ml 0,2ml	CLEXANE
epinefrina 1:1000 amp. 1ml	ADRENALINA
ergometrina maleato 0,2 mg/ml amp.	ERGOTRATE
ergometrina* 0,2mg comp. ou metilergometrina* 125 mg comp.	ERGOTRATE
eritromicina (estearato) 250mg	ILOSONE PANTOMICINA ERITREX ERIFLOGIN
eritromicina (estearato) 25mg/mL susp. fr.	ILOSONE PANTOMICINA ERITREX ERIFLOGIN
eritropoietina hum. rec 10.000 UI fr.- amp. (AC)	HEMAX-ERITON EPREX
eritropoietina hum. rec 2.000 UI fr.- amp.(AC)	HEMAX-ERITON EPREX
eritropoietina hum. rec 2.000 UI ser preench. (AC)	HEMAX-ERITON EPREX
eritropoietina hum. rec 3.000 UI fr.-amp. (AC)	HEMAX-ERITON
eritropoietina hum. rec. 1.000 UI ser. preench. (AC)	HEMAX-ERITON
eritropoietina hum. rec. 1.000UI fr. amp.(AC)	HEMAX-ERITON
eritropoietina hum. rec. 3.000 UI ser.preench. (AC)	HEMAX-ERITON
eritropoietina hum. rec. 4.000 UI fr.-amp.(AC)	HEMAX-ERITON
eritropoietina hum. rec. 4.000 UI ser preench. (AC)	HEMAX-ERITON
escopolamina 10 mg/ml sol. oral fr.	BUSCOPAN
escopolamina 10mg + dipirona 0,5g, sol. oral fr.	BUSCOPAN COMPOSTO BUTILAMIN DORSPAN TROPINAL
escopolamina 20mg + dipirona 2,5g, amp. de 5ml	BUSCOPAN COMPOSTO BUTILAMIN DORSPAN
escopolamina 20mg/mL, amp. de 1ml	BUSCOPAN
espiramicina 500 mg comp.	ROVAMICINA
espironolactona 25mg comp.	ALDACTONE
espironolactona+hidroclorotiazida 1mg/ml sol.oral (manipulação)	
estavudina/d4t 1mg/g pó fr.c/ 200 mg	ZERITAVIR
estavudina/d4t 30mg comp.	ZERITAVIR
estavudina/d4t 40mg comp.	ZERITAVIR

estradiol 2 mg + noretisterona,acet. 1mg comp.	CLIANE
estradiol 50 mcg- adesivo transdermico	ESTRADERM CLIMADERM ESTRADELLE 7
estradiol, valer. 2mg+ ciproterona,acet 1 mg comp.	CLIMENE
estreptomicina 1g fr-amp.	ESTREPTOMICINA
estreptoquinase 1.500.000 UI	STREPTASE / KABIQUINASE
estriol 1 mg cp	OVESTRION
estrógenos conjugados 0,625mg comp.	PREMARIN PREM
estrógenos conjugados 0.625 mg creme vaginal bng	PREMARIN ESTRINOLON
estrógenos conjugados 20mg amp. 5ml	PREMARIN
etambutol 400mg comp.	ETAMBUTOL
etanol sol. estéril inj. 95% (manipulação)	
etanolamina oleato 50mg amp	ETHAMOLIN
etilefrina 0,01g/mL amp 1 mL	EFORTIL
etionamida 250mg comp.	
etomidato 2mg/ml amp.10ml	HYPNOMIDATE
fenazopiridina 100mg comp.	PYRIDIUM
fenitoína 100mg comp.	HIDANTAL EPELIN FENITAL
P	
fenitoína 2% susp. oral fr.	EPELIN
fenitoína 50mg/ml amp. 5ml	HIDANTAL
fenobarbital 100mg comp.	GARDENAL FENOCRIS EDHANOL
fenobarbital 200mg amp. 1ml	GARDENAL
fenobarbital 4% gts. fr. 20ml	GARDENAL FENOCRIS
fenofibrato* 200 mg comp. ou cáp. ou bezafibrato* 400 mg comp.	LIPIDIL (FENOFIBRATO) CEDUR (BEZAFIBRATO)
fenoterol 5mg/ml gts. fr.10ml	BEROTEC / FENOZAN
fentanil 0,05mg/ml fr.-amp. 10ml	FENTANIL
fentanila 0,05mg/ml 2ml	FENTANIL
ferro III, polimaltosado 100mg amp. de 5ml intramuscular	NORIPURUM
ferro III, sacarato de hidróxido 20 mg/mL amp. endovenoso (AC)	NORIPURUM
fitomenadiona (vit. K) 10mg, amp. de 1ml E.V.	KANAKION

fitomenadiona (vit. K) 10mg, amp. de 1ml E.V.	KANAKION
fitomenadiona (vit. K) 10mg, amp. de 1ml I.M.	KANAKION
fluconazol 100mg caps.	ZOLTEC TRIAZOL
fluconazol 150 mg caps.	CANDIZOL FLUCOCIN FLUCONAL FLUNAZOL GLYFLUCAN TRIAZOL ZELIX ZOLANIX ZOL
fluconazol 2mg/ml amp. 100ml	TRIAZOL
flumazenila 0,1mg/1ml amp.	LANEXAT
fluoresceína 10% solução oftálmica fr.	FLUORESCEÍNA
fluoxetina 20mg comp.	PROZAC DAFORIN DEPRAX EUFOR FLUXENE PSIQUIAL VEROTINA
formaldeído 40% fr.	FORMOL
fosfato tricálcico 12,9% 40 mg ca + 20 mg p sol.oral (manipulação)	
furosemida 2 mg/ml sol.oral (manipulação)	
furosemida 20mg amp. 2ml	LASIX ROVELAN
furosemida 40mg comp.	LASIX ROVELAN NEOSEMID
ganciclovir 500mg fr-amp.	CYMEVENE
gelatina (poligenina,expansor plasmático) 3% sol. 500ml, fr.	
geléia espermaticida 2%	
gentamicina 0,3% pomada oftálmica bng.	GENTAGRAN
gentamicina 0,3% solução oftálmica fr.	GENTAMICINA
gentamicina 10 mg amp.	GARAMICINA GENTAPLUS GENTAXIL
gentamicina 80 mg amp.	GARAMICINA GENTAPLUS GENTAXIL
glibenclamida 5mg comp	DAONIL EUGLUCON GLIBEN AGLUCIL LISAGLUCON
glicerina líquida litro	GLICERINA
glicerina, enema 12% 500 mL fr.	
glicose 10% 500ml, fr.	SORO GLICOSADO 10%
glicose 25% amp. 10ml	GLICOSE 25%
glicose 5% 1000ml, fr.	SORO GLICOSADO 5%
glicose 5% 100ml, fr.	SORO GLICOSADO 5%
glicose 5% 250ml, fr.	SORO GLICOSADO 5%
glicose 5% 500ml, fr.	SORO GLICOSADO 5%
glicose 50% 500ml, fr .	SORO GLICOSADO 50%

glicose 50% amp. 10ml	GLICOSE 50%
glucagon 1 mg/ml amp. 1 ml	GLUCAGEN
gluconato de cálcio 10% amp.	GLUCONATO DE CÁLCIO
gluconato de cálcio 10% amp.	GLUCONATO DE CÁLCIO
glutaraldeído 2% gl 5 litros	GLUTACID / GLUTARON
haloperidol 1mg comp.	HALDOL
haloperidol 2% gotas fr.	HALDOL
haloperidol 5mg amp. 1ml	HALDOL
haloperidol 5mg comp.	HALDOL
haloperidol decanoato 50mg amp. 1ml	HALDOL DECANOATO
halotano 100ml fr.	FLUOTHANE
heparina 5.000 UI/mL sol. aquosa 5 mL fr.-amp.	LIQUEMINE
heparina sc 5.000ui, amp. de 0,25ml	LIQUEMINE SUBCUTÂNEA
hidralazina 20mg amp. 1ml	APRESOLINA NEPRESOL
hidralazina 25mg comp.	APRESOLINA NEPRESOL
hidrato de cloral 10% 100ml	
hidroclorotiazida 25 mg comp.	CLORANA DIUREZIN DRENOL
hidroclorotiazida 50 mg comp.	CLORANA DIUREZIN DRENOL
hidrocortisona 100 mg fr.-amp.	FLEBOCORTID SOLU CORTEF
hidrocortisona 500mg fr-amp.	FLEBOCORTID SOLU CORTEF
hidrocortisona acetato 1% pomada, bng	BERLISON NUTRACORT STIEFCORTIL
hidroxicobalamina (vitamina B-12) 5000mcg, amp. de 2ml	RUBRANOVA
hidróxido de alumínio+hidróxido de magnésio suspensão fr	NEUTRAN KOLANTYL
hidróxido de ferro polimaltosado 100mg im amp	NORIPURUM
hioscina metilbrometo 10mg + dipirona 0,5g gotas fr	BUSCOPAN COMPOSTO BUTILAMIN DORSPAN
hioscina metilbrometo 20mg + dipirona 2,5g amp	BUSCOPAN COMPOSTO BUTILAMIN DORSPAN
hioscina metilbrometo 20mg/ml amp	BUSCOPAN / HIOSCINA
hipoclorito de sódio 1% 1000 ml	
hipoclorito de sódio 1% solução 1000ml fr	HIPOCLORITO DE SÓDIO
hipoclorito de sódio 2,5% fr.	HIPOCLORITO DE SÓDIO

hipromelose 0,5% colírio 10ml fr	FILMCEL
ibuprofeno 300 mg cp	ARTRIL PARARTRIL
imipenem + cilastatina 500mg amp.* ou meropenema 500 mg*	TIENAM
imipramina cloridrato 25mg comp.	TOFRANIL IMIPRA
imipramina, pamoato 75 mg comp.	TOFRANIL PALMOATO
imunoglobulina 2,5g amp. EV	ARMOGLOBULINA
imunoglobulina 320mg amp. 2ml IM	GAMAGLOBULINA
imunoglobulina 5g amp. EV	ARMOGLOBULINA
imunoglobulina 1 g EV	ARMOGLOBULINA SANDOGLOBULINA
imunoglobulina anti hepatite b amp.1,2 e 5 ml c/ 200 ui/ml	
imunoglobulina anti tétano 250ui amp. 1ml	TETANOGAMMA
imunoglobulina anti-rh 300 mcg amp.	MATERGAM
indinavir 400 mg/cap	CRIXIVAN
indometacina 1 mg/ml amp.	INDOCID
insulina humana (Regular) 100 UI fr.	HUMULIN R
insulina humana (NPH) 100 UI fr.	HUMULIN N
iodo 20 mg/ml + iodeto de potássio 40 mg/ml lugol fr.	
ipatrópio brometo 0,025% sol. fr.	ATROVENT IPRABON
isoflurano 100ml fr.	FORANE ISOFORINE ISOTHANE
isoniazida 100mg comp.	FLUODRAZIN
isossorbida dinitrato 10mg comp.	ISORDIL ISOCORD
isossorbida dinitrato 5mg comp. sl	ISORDIL SUBLINGUAL
isossorbida mononitrato 10mg/ml amp.	MONOCORDIL CORONAR CINCORDIL
isossorbida mononitrato 20mg comp.	MONOCORDIL CORONAR CINCORDIL
itraconazol 100mg caps.	SPORANOX ITRACONAL ITRANAX ITRAZOL TRACONAL ITRASPOR
lactulose 667mg/mL fr.	FARLAC LACTULONA PENTALAC
lamivudina/3tc 10mg/ml fr.240 ml	EPIVIR
lamivudina/3tc 150mg comp.	EPIVIR ZEFFIX
lamotrigina 100mg comp. (AC)	LAMICTAL NEURIUM
lanatosídeo C 0,2 mg/mL amp.- 2 mL	CEDILANIDE

levodopa 250mg + carbidopa 25mg comp.	SINEMET LEVOCARB
levofloxacin 500 mg comp.	LEVAQUIN TAVANIC
levomepromazina 100mg comp.	NEOZINE, LEVOZINE
levomepromazina 25 mg comp.	NEOZINE, LEVOZINE
levomepromazina 4% gotas fr.	NEOZINE, LEVOZINE
levon 0,25mg + etinilestradiol 0,05 mg cp	EVANOR NEOVLAR NORMANOR
levon.0,15 mg + etinilestradiol 0,03 mg cp	NORDETTE MICROVLAR NOCICLIN GESTRELAN CICLON
levonorgestrel 0,75 mg cp	POSTINOR PILEM POZATO
levotiroxina sódica 50 mcg comp.	PURAN T4 SYNTHROID EUTHYROX TETROID
lidocaína 2% + epinefrina 1:80000 tubete	XYLOCAÍNA / XYLESTESIN
lidocaína 2% c/v.c. 1:200.000 fr.-amp. 20ml	XYLOCAÍNA / XYLESTESIN
lidocaína 2% fr-amp. 20ml	XYLOCAÍNA / XYLESTESIN
lidocaína 2% geléia, bng	XYLOCAÍNA / XYLESTESIN
lidocaína base 10% aerossol fr.	XYLOCAÍNA / XYLESTESIN
lidocaína base 2% s/v.c tubete 1,8ml	XYLOCAÍNA / XYLESTESIN
lidocaína base 2% s/v.c. fr.-amp. 20ml	XYLOCAÍNA / XYLESTESIN
lidocaína base 5% p/raqui amp. 5ml	XYLOCAÍNA / XYLESTESIN
lidocaína base 5% pomada,bng	XYLOCAÍNA / XYLESTESIN
loção oleosa c/ Acidos Graxos Essenciais (AGE) e vitamina E fr.	
loperamida 2mg comp.	IMOSEC DIARRESEC
lopinavir+ ritonavir 133,3 mg+ 33,3 mg	
lopinavir+ ritonavir 80 mg/ml+20 mg/ml	
loratadina 10mg comp.	CLARITIN ALERGALIV CLORATADD LORALERG LORANIL
loratadina 1mg/mL sol. oral, fr.	CLARITIN ALERGALIV CLORATADD LORALERG
l-tiroxina sódica 100mcg cp	PURAN T 4
manitol 20% 250ml, fr.	MANITOL
mebendazol 100mg comp.	PANTELMIN NECAMIN PANFUGAN PLURIVERM QUINTELMIN SIRBEN VERMORAL
mebendazol 20mg/ml susp.oral fr.	PANTELMIN NECAMIN PANFUGAN PLURIVERM QUINTELMIN SIRBEN VERMORAL
medroxiprogesterona acetato 10 mg comp.	PROVERA CYCRIN ACETOFLUX FARLUTAL
medroxiprogesterona acetato 150 mg/ml amp.	DEPO-PROVERA CONTRACEP TRICILON

meperidina 50mg/ml 2ml amp VER PETIDINA	DOLANTINA DOLOSAL DORNOT
metformina 850 mg comp	GLUCOFORMIN, GLIFAGE DIMEFOR
metildopa 500mg comp.	ALDOMET ETILDOPANAN METILPRESS
metildopa 250mg comp.	ALDOMET ETILDOPANAN METILPRESS
metilprednisolona, succinato de sódio 500mg amp. 8ml (AC)	SOLU MEDROL
metoclopramida 10mg comp.	PLASIL EUCIL
metoclopramida 4mg/ml gts.fr.	PLASIL EUCIL
metoclopramida 5mg/mL, amp. de 2ml	PLASIL EUCIL
metoprolol, tartarato 1mg/ml amp. 5ml	SELOKEN
metronidazol 250mg comp.	FLAGYL CANDERME
metronidazol 40 mg/ml susp. Fr.	FLAGYL CANDERME
metronidazol 400 mg comp.	FLAGYL CANDERME
metronidazol 5 mg/ml IV	FLAGYL
metronidazol geléia vaginal 100 mg/g bng	FLAGYL CANDERME
miconazol 2% loção fr.	VODOL DAKTARIN
miconazol creme vaginal 2%, bng	GYNO-DAKTARIN GINEDAK
miconazol gel oral 20 mg/g bng	DAKTARIN
midazolam 15mg amp. 3ml	DORMONID DORMIUM
midazolam 50mg amp. 10ml	DORMONID DORMIUM
milrinona 20 mg/mL fr.-amp.	PRIMACOR
moclobemida 100 mg cp.	AURORIX
morfina , sulfato 10mg/ml 1ml	DIMORF
naftidrofurila 200 mg cap	IRIDUX F
nalbufina 10mg/ml amp. 1ml	NUBAIN
naloxona 0,4mg amp./1ml	NARCAN
nelfinavir 250 mg cp	VIRACEPT
nelfinavir pó p/ sol. Oral 7,2 g	VIRACEPT
neomicina 500mg comp.	NEOMICINA
neomicina/bacitracina pomada, bng 15g	NEBACETIN
neomicina+ clostebol creme ginecológico bng	NOVADERM

neostigmina 0,5mg amp. 1ml	PROSTIGMINE
nevirapina 10 mg/ml 240 ml fr.	VIRAMUNE
nevirapina 200 mg comp.	VIRAMUNE
nifedipina 10 mg caps liberação prolongada	ADALAT
nifedipina 20 mg caps liberação prolongada	ADALAT BIOCORD ER CARDALIN RETARD DILAFLUX RETARD OXCORD RETARD
nimesulida 50mg/ml sol.oral fr.	SCAFLAN NISULID NISALGEN ANTIFLOGIL FLOGIN-PED INFLALID NIMESILAM SINTAL
nimodipina 0,2 mg/mL amp.	NIMOTOP OXIGEN NOODIPINA
nimodipina 30 mg cp	NIMOTOP OXIGEN EUGERIAL NOODIPINA NORTON
nistatina 100.000 UI susp. fr.	MICOSTATIN TRICOCET
nistatina 25.000 UI/g creme vaginal, bng	MICOSTATIN TRICOCET
nitrate de prata 3% bastão	
nitrate de prata 1% solução oftálmica fr.	
nitrazepan 5 mg cp.	SONEBON NITRAPAN NITRAZEPOL
nitrofurantoína 100mg comp.	MACRODANTINA
nitroglicerina 50mg amp	TRIDIL
nitroprussiato de sódio 50mg/ ml amp.	NIPRIDE
norepinefrina 1/1.000 4 ml	NORADRENALINA / LEVOPHED
noretisterona enantato 200 mg/ml sol. oleosa amp.	
noretisterona, acetato 5 mg	
noretisterona, acetato 0,35 mg cp	MICRONOR NORESTIN
norfloxacin 400mg comp.	FLOXACIN FLOXINOL NORACIN QUINOFORM RESPEXIL URITRAT UROFLOX UROPLEX
nortriptilina 25mg comp.	PAMELOR
ocitocina 5 UI amp.1ml	SYNTOCINON OXITON
octreotida 0,1mg amp. 1ml (AC)	SANDOSTATIN
ofloxacin 400mg comp.	FLOXSTAT
olanzapina 10 mg comp .(AC)	ZYPREXA
olanzapina 5mg comp. (AC)	ZYPREXA
óleo mineral purificado fr.100 mL	NUJOL
omeprazol 20mg* comp. ou pantoprazol * 20 mg comp.	LOSEC GASPIREN GASTRIUM LOMEPRAL LOZAP OMEP OMEPRASEC OMEPRAZIN PE
omeprazol 40mg/mL fr-amp.	LOSEC OMEPRASEC VICTRIX

ondansetrona 8mg , amp. 2 mL	ZOFRAN MODIFICAL NAUSEDRON
ondansetrona 8mg comp.	ZOFRAN
oxacilina 500mg fr.-amp.	STAFICILIN N
óxido de zinco (pasta d água) pote	
óxido nitroso	
pancurônio, brometo 2mg/ml amp.2ml	PAVULON / PANCURON
paracetamol 200mg/ml fr.gotas	TYLENOL DORICO PARALGEN ACETOFEN FEBRALGIN
paracetamol 500 mg cp	TYLENOL ACETOFEN DORICO
paracetamol 500mg + codeína 30mg cp	TYLEX
pasta d'agua c/ enxofre 5% pote 100 g	
penicilina g proc 300.000ui + pen g pot 100.000ui fr/amp	WYCILLIN R DESPACILINA
pentamidina 300mg fr-amp.	
pentoxifilina 20mg/ml amp.	TRENTAL PENTOX
pentoxifilina 400mg comp.	TRENTAL
periciazina 4% gts., frasco com 20ml	NEULEPTIL
permanganato de potássio 100 mg comp. ou pó	
permetrina loção cremosa 1%	KWELL
permetrina 5% creme	NEDAX PLUS
peróxido de benzoila 5% gel, bng	PANOXYL
petidina 50 mg/ml amp. 2ml	DOLANTINA DOLOSAL
pilocarpina 2% solução oftálmica fr.	PILOCARPINA
pindolol 5 mg comp.	VISKEN
piperazina, hexahidrato 100mg/ml sol. oral fr.	ASCARIN LICOR DE CACAU VERMILON
pirazinamida 500mg comp.	PIRAZINON
piridoxina (vit.B6) 100mg comp. ou caps.	SEIS-B
pirimetamina 25mg comp.	DARAPRIN
podofilina sol. 15% fr.	
policressuleno 36% solução fr.	ALBOCRESIL
poliestireno, sulfonato de cálcio 30g env.	SORCAL
polimixina B 150.000 UI amp.	

povidina-iodo 10% solução alcoólica, fr. 1000ml	POVIDINE
povidina-iodo 10% solução aquosa, fr. 1000ml	POVIDINE
povidina-iodo 10% solução degermante, fr. 1000ml	POVIDINE
pravastatina 20 mg comp.	PRAVACOL MEVALOTIN
praziquantel 600 mg comp.	CESTOX CISTICID
prednisolona 3mg/ml sol. oral fr.	PRELONE
prednisona 20mg comp.	METICORTEN
prednisona 5mg comp.	METICORTEN
prilocaína 3% + fenilpressina 0,03 UI 3% tubete	CITANEST C/ OCTAPRESSIN
primaquina 15 mg cp	PRIMAKINDER
prometazina 25 mg comp.	FENERGAN / PAMERGAN
prometazina 25 mg/ml amp. 2ml	FENERGAN / PAMERGAN
propatilnitrato 10mg caps.	SUSTRATE
propiltiouracil 100 mg comp.	PROPIL PROPILRACIL
propofol 10mg/ml amp. 20ml	DIPRIVAN
propranolol 40mg comp.	PROPRANOLOL / INDERAL
protamina, cloridrato 200 ui/ml amp.	PROTAMINA
proximetacaina 0,5% solução oftálmica fr.	ANESTALCON / COLÍRIO ANESTÉSICO
quinidina, sulfato 200mg comp.	QUINICARDINE
ranitidina 15 mg/ml sol. oral fr.	ANTAK RADAN
ranitidina 150mg comp.	ANTAK ZYLIIUM LABEL RADAN LOGAT RANIDIN RANITIL ULCOREN ZADINE
ranitidina 25/mL amp. de 2ml	ANTAK ZYLIIUM LABEL LOGAT RANIDIN
ribavarina 250 mg cap (AC)	VIRAZOLE REBETOL
rifampicina 150+ isoniazida 100 mg caps	RIFAMPICINA / RIFALDIN
rifampicina 300mg + isoniazida 200mg caps	
rifampicina 300mg comp.	RIFALDIN
rifampicina 4% susp. oral fr. 50ml	RIFALDIN
ringer sol. com lactato 500mL fr.	
ringer sol. sem lactato 500mL fr.	
risperidona 1mg comp.(AC)	RISPERDAL VIVERDAL ZARGUS

risperidona 2mg comp. (AC)	RISPERDAL VIVERDAL ZARGUS
ritonavir 100mg/cap	
ritonavir 80 mg/ml sol. oral fr.	
sais de reidratação oral pó	REIDRAT / SORO REIDRATANTE
salbutamol 100 mcg aerossol oral	AEROLIN AEROJET SALTAMOL TEODEN
salbutamol 0,4mg/ml sol. oral fr.	AEROLIN AEROJET ASMALIV AERO-PED
salmeterol 25mcg oral aerossol	SEREVENT
saquinavir 200 mg cap	INVIRASE FORTOVASE
sertralina 50 mg cp.	ZOLOFT SERCERIN TOLREST
sinvastatina * 20 mg ou atorvastatina *10 mg comp.	ZOCOR LOVACOR SINVALIP (SINVASTATINA) OU LIPITOR CITALOR (ATORVASTATINA)
sol. glicofisiológica 500ml fr.	
sol. p/ diálise peritoneal 1,5% 2000mL fr.	
sol. p/ hemodiálise s/ acetato c/ bicarbonato gl	
somatotrofina 12 UI amp. 1ml (AC)	NORDITROPIN
somatotrofina 4UI amp. 1ml (AC)	NORDITROPIN GENOTROPIN HUMATROPE SAIZEN SOMATROP
succinilcolina 100mg amp.	QUELICIN
sulfadiazina 500mg comp.	NEOSULFADIAZINA
sulfadiazina prata 1% pomada, pote	DERMAZINE
sulfametoxazol/trimetropima 400/80mg comp.	BACTRIM ASSEPIUM BACTRISAN BENECTRIN ECTRIN ESPECTRIN INFECTRIN TRIME)
sulfametoxazol/trimetropima 800/ 160 mg comp.	BACTRIM-F ESPECTRIN-D INFECTRIN-F TRIMEXAZOL 800
sulfametoxazol/trimetropima 200/40 mg/5ml susp. fr.	BACTRIM ASSEPIUM BACTRISAN BENECTRIN ECTRIN ESPECTRIN TRIMEXAZOL
sulfametoxazol/trimetropima 400/80mg amp. 5ml	BACTRIM EV ECTRIN
sulfasalazina 500mg comp.	AZULFIN
sulfato de magnesio 10% 10ml amp.	
sulfato de magnesio 50% 10ml amp.	
sulfato ferroso 125mg/ml sol. oral fr. de 30ml	FER-IN-SOL IBEROL
sulfato ferroso 40 mg drg ou comp.	SULFATO FERROSO
sultamicilina, tosilato 50 mg/mL susp. oral fr.	UNASYN
surfactante pulmonar de origem animal	CUROSURF / ALVEOFACT / SURVANTA
teicoplanim 400mg fr/amp	TARGOCID

teofilina sol. oral 6,67mg/ml fr.	TALOFILINA
teofilina 100 mg liberação prolongada comp.	TALOFILINA TEOLONG
teofilina 200 mg liberação prolongada comp.	TALOFILINA TEOLONG
terbutalina 0,5 mg/ml amp. 2ml	BRICANYL
testosterona enantato ou cipionato 200mg/ml amp.	ANDROXON DEPOSTERON
tetracaína 5% solução oftálmica fr.	
tetraciclina 1% pomada oftálmica bng.	TETRACICLINA OFTALMICA
tetraciclina+ anfotericina b creme ginecológico bng	TALSUTIN TRICOCILIN B
tiabendazol creme	FOLDAN
tiamazol 5 mg	TAPAZOL
tiamina (vit. B1) 100mg amp./mL de 1ml	BENERVA
tiamina (vit. B1) 300mg comp.	BENERVA
tianfenicol 500mg env.	GLITISOL
tibolona 2,5 mg comp.	LIVIAL LIBIAM
timolol, maleato 0,5% solução oftálmica fr.	TIMOPTOL GLAUTIMOL
tinidazol 500mg comp.	PLETIL AMPLIUM FACYL 500 FASIGYN GINOSULTIN TRINIZOL
tiocolquicosido 4mg/2ml amp	COLTRAX
tiopental 1g fr-amp.	TIOPENTAL / THIONEMBUTAL
tioridazina 100mg drágea	MELLERIL
tolazolina 25 mg/ml amp. 4ml (importado)	PRISCOLINE
tramadol 100mg amp. 2ml	TRAMAL TIMASEM SR SENSITRAM
tramadol 50 mg comp.	TRAMAL SYLADOR TIMASEN
triamcinolona 0,1 mg/g pomada bng	OMCILON-A OROBASE
trinitrato de glicerina 50mg amp.10ml	TRIDIL
tropicamida 1% solução oftálmica fr.	MYDRIACIL
uréia 10% em base não oleosa pote	NUTRAPLUS
vancomicina 500mg fr-amp.* ou teicoplanina 400 mg fr-amp *	VANCOCINA
varfarina 5mg comp.	MAREVAN
vaselina líquida fr. de 250 ml ou 500 ml	VASELINA LIQUIDA
vaselina sólida pote mínimo 100 g	VASELINA SOLIDA

vecurônio, brometo 4 mg/ml amp.	VECURON
verapamil 2,5mg/mL amp.2 ml	DILACORON CRONOVERA
verapamil 80 mg comp. revestido	DILACORON CRONOVERA
vigabatrina 500mg comp.(AC)	SABRIL
vit. A 13.200ui + vit. D 66.000ui, amp. de 3ml	ADEROGIL
vit. A 55.000ui + vit. D 22.000ui sol. oral fr.	AD-TIL
vit. complexo B amp. de 2ml	COMPLEXO B
vit. complexo B drg.	COMPLEXO B
vit. Complexo B sol. oral fr.	COMPLEXO B GOTAS
vitamina a + aminoácidos + cloranfenicol pom oftálmica bng	EPITEZAN
vitamina A 5.000 UI+ vit. D 900 UI pomada bng	HIPOGLÓS
zalcitabina/ddc 0,75mg comp.	HIVID
zidovudina sol. oral, 10 mg/ml fr.xarope	RETROVIR
zidovudina + lamivudina 300+150 mg comp.	BIOVIR
zidovudina 10 mg/ml inj.	RETROVIR
zidovudina cp. 100 mg cap	RETROVIR

Fonte: Revista Kairos Janeiro 2004, Dicionário de Especialidades Farmacêuticas 2002-2003 e Guia de Remédios BPR 2003.

Para ver ponto de atenção (hospital, serviço especializado, unidade básica) e maiores detalhes, consultar a REMUME atualizada em:

http://portal.prefeitura.sp.gov.br/secretarias/saude/ass_farmaceutica/0004